(15) W V 7 (Z 135, 16) autor bardzo jasno formułuje pogląd, że skuteczność chrztu zależy jedynie od Boga, sprawcy naszego uświęcenia:

⁷ A. Blaise, *Dictionnaire latin-français des auteurs chrétiens*, Strasbourg 1954, s.v. cytuje to miejsce pod nr 3: *serment, engagement*, co wydaje się mniej uzasadnione, ponieważ Optat wymienia istotne elementy występujące przy udzielaniu chrztu.

„Ut ostenderet [scil. Paulus], quia hoc totum sacramentum baptismatis dei est, ut illic sibi nihil vindicet operarius, sic ait (I Cor. III 6) [...] Sed ut cresceret quod plantatum aut irrigatum est, deus fecit”.

W kilku miejscach *sacramentum* ma szerszy zakres, bo oznacza ogólnie sakramenty, nie tylko zaś chrzest. Pierwszy Optat sformułował na Zachodzie doktrynę obiektywności sakramentów, które działają *ex opere operato*, nie *ex opere operantis*, jak to później zostało sformułowane.

(16) „Cum ergo videatis omnes, qui baptizant, operarios esse, non dominos, et sacramenta per se esse sancta, non per homines, quid est, quod vobis tantum vindicatis?” (V 4; Z 127, 14). Świętość więc szafarza nie stanowi istotnego warunku, by sakrament działał skutecznie, dlatego w błędzie są donatyści, skoro powtarzają sakramenty udzielone już przez katolików.

(17) „[...] qui post semel iterum facitis, totum ponendo in dotibus, nihil in sacramentis” (V 3; Z 126, 6).

(18) Podobną myśl zawiera II 1 (Z 32, 8): „Ergo Ecclesia una est, cuius sanctitas de sacramentis colligitur, non de personarum superbia ponderatur”. Zdanie to zawiera krytykę zarozumiałej postawy donatystów, którzy uważali tylko siebie za świętych i doskonałych, nadających skuteczność szafowanym sakramentom.

(19) Biskup milewitański wyraża przekonanie, że donatyści i katolicy mają z sobą wiele wspólnego, są jak rozdzielone gałęzie wyrastające z jednego korzenia. „Quod enim scissum est, ex parte divisum est, non ex toto; cum constet merito, quia nobis et vobis ecclesiastica una est conversatio, et si hominum litigant mentes, non litigant sacramenta” (III 9; Z 93, 21). Pod *sacramenta* należy tu rozumieć sakramenty jako rzeczywistość obiektywną, niezależną od subiektywnego nastawienia ludzi. U heretyków natomiast nie ma prawdziwych sakramentów.

(20) „[...] apud quos sunt sacramentorum falsa conubia et in quorum toris iniquitas invenitur” (IV 8; Z 114, 9). Autor odnosi w sensie przenośnym do heretyków Sap. III 16; IV 3, nazywając ich sakramenty *falsa conubia*, bo nie łączą naprawdę z Chrystusem.

(21) Optat chętnie podkreślał w swoim piśmie to, co łączy donatystów z katolikami. „Denique et apud vos et apud nos una est ecclesiastica conversatio, communes lectiones, eadem fides, ipsa fidei sacramenta, aedem mysteria” (V 1; Z 121, 17). Podobną myśl wyraża i w III 9 (Z 93, 21): „[...] quia nobis et vobis ecclesiastica una est conversatio, et si hominum litigant mentes, non litigant sacramenta. Denique possumus et nos dicere: Pares credidimus et uno sigillo signati sumus nec aliter baptizati quam vos; testamentum divinum legimus pariter; unum Deum rogamus; oratio dominica apud nos et apud vos una est” W V 1 autor podaje jako wspólne obu Kościołom pięć elementów: a) *conversatio ecclesiastica*, b) *lectiones*,